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Décembre 2023 
Part P au 29 décembre 2023 : 75,16 € 

Encours du fonds en millions d’euros : 93,41 
 

 

Optigest Patrimoine   
FR0010733261 

PERFORMANCE CUMULÉE SUR 5 ANS GLISSANTS (BASE 100) 

 
  Optigest Patrimoine 

Source : Optigestion et Bloomberg 
Jusqu’au 19 décembre 2011, l’OPCVM ne présentait aucun indicateur de référence. A compter de cette 
date, l’indicateur de référence Composite* a été introduit. 
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COMMENTAIRE DE GESTION 
 
Au cours du mois de décembre, le taux souverain 
américain à 10 ans a continué de se contracter en 
passant sous le seuil symbolique de 4% pour finir 
l'année à 3,87%, ce qui a permis aux marchés 
financiers de rebondir. En parallèle, on constate 
une baisse du dollar par rapport à l'euro à 1,10, 
une valorisation de l'once d’or qui s’est 
rapprochée des 2060 dollars et un baril de 
pétrole (Brent) qui s'est stabilisé en-dessous des 
80 dollars. 
 
En décembre, la performance d'Optigest 
Patrimoine a progressé de +2,02%, contre  
+4,19% pour son indice de référence. 
 
Concernant l’exposition aux taux, le fonds a 
réhaussé son niveau d'exposition à 35%. La 
position sur les obligations à haut rendement, 
principalement en Europe, s'élève à 8%. La 
position sur les obligations des pays émergents a 
été maintenue à 3%. 
 
L'exposition aux actions a été maintenue à 59% 
et aucun arbitrage particulier n'a été réalisé sur 
cette classe d'actifs. 
 
La part des liquidités et de produits de trésorerie 
s'établit à plus de 5%. 

RÉPARTITION PAR DEVISES 

 

46,1%

41,4%

9,0%

2,5%

1,0%

EUR

USD

AUTRES
DEVISES

DKK

CHF

PROFIL DE RISQUE DIC 
A risque plus faible 1 2 3 4 5 6 7 A risque plus élevé 

Les performances passées ne sont pas un indicateur fiable des performances futures. 
Les performances de l’OPCVM et celles de l’indicateur de référence Composite* sont calculées 
dividendes nets réinvestis. 
Le fonds présente un risque de perte en capital et sera exposé notamment aux risques suivants : 
risques de marché, de crédit et de liquidité. 

OBJECTIF DE GESTION 
La gestion vise à obtenir une performance supérieure à l’indicateur de référence (Composite) 
composé à 50% de l’indice MSCI All Country World Index (ACWI) en euros, dividendes nets réinvestis, 
et à 50% de l’indice Citigroup WGBI All Maturities en euros, coupons nets réinvestis. 
Optigest Patrimoine est géré de manière discrétionnaire avec une politique active d’allocation 
d’actifs investis en valeurs internationales. 

PERFORMANCES MENSUELLES NETTES EN % 
 Janv Févr Mars Avr Mai Juin Juil Août Sept Oct Nov Déc Année 
2023 2,31 -0,57 1,21 0,45 0,92 0,57 0,26 -1,00 -0,60 -1,37 4,32 2,02 8,72 
2022 -1,43 -1,91 2,50 -0,59 -2,17 -3,15 3,56 0,44 -4,23 1,10 -0,10 -2,41 -8,35 
2021 0,21 -0,25 3,28 1,70 -0,26 2,69 -0,11 1,03 -1,09 1,24 1,45 1,97 12,43 
2020 0,99 -3,08 -6,41 2,16 -0,51 -0,38 1,27 2,73 -2,45 0,11 2,86 -0,78 -3,84 
2019 0,00 2,81 1,91 1,37 -2,22 1,70 2,99 -0,51 0,52 -1,37 1,08 1,13 12,91 

Source : Optigestion et Bloomberg 

PERFORMANCES NETTES ET VOLATILITÉS 
 Optigest Patrimoine (Part P) Indicateur de référence * 
 Performance Volatilité Performance Volatilité 
2023 8,72 % - 9,84 % - 
2022 -8,35 % 7,59 % -12,96 % 9,79 % 
2021 12,43 % 8,06 % 13,82 % 6,11 % 
2020 -3,84 % 10,22 % 3,83 % 11,47 % 
2019 12,91 % 4,63 % 18,39 % 5,20 % 

Source : Optigestion et Bloomberg 
 

CARACTERISTIQUES 
OPCVM relevant de la directive européenne 
2009/65/CE ** 
Code ISIN part P : FR0010733261 
Code Bloomberg : OPTDIVE FP 
* Indicateur de référence : Composite : 50% de 
l’indice MSCI All Country World Index (ACWI) en 
euros, dividendes nets réinvestis et 50% de 
l’indice Citigroup WGBI All Maturities en euros, 
coupons nets réinvestis 
Valorisation : Hebdomadaire 
Frais de gestion annuels : 1,794 % TTC maximum 
pour la part P 
Frais de gestion indirects : 2,392 % TTC 
maximum 
Commission de souscription maximale : 4,5 % 
maximum dont 0 % acquis à l'OPCVM 
Commission de rachat maximale : Néant 
Gestion collégiale assurée par : Xavier Gérard, 
Jacques de Panisse Passis et Eric Gérard 
Classification AMF : Diversifiés 
Durée minimale de placement recommandée : 
Supérieure à trois ans 
Souscripteurs concernés : Personnes physiques 
et investisseurs institutionnels 
Affectation des résultats : Capitalisation 
Date de lancement : 21 juin 2001 
Valeur liquidative d’origine : 100 € 
Société de gestion : Optigestion 
39, av Pierre 1er de Serbie 
75008 PARIS 
Tél. : +33 1 73 11 00 00 
Dépositaire : CIC Market Solutions 
 
** Depuis sa création et jusqu'au 31 octobre 2014, le 
fonds ne respectait pas les limites d'investissement et 
ratios réglementaires de dispersion des risques 
propres aux OPCVM relevant de la Directive 
Européenne 2009/65/CE. 

REPARTITION PAR CLASSES D’ACTIFS 
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Libellé Devise Cours en devises Valeur totale (€) % actif net 
UNION MONEPLUS IC EUR 608587 3 651 522,00 € 3,91% 
LIQUIDITES EUR   1 136 710,21 € 1,22% 
LIQUIDITES USD   426 319,05 € 0,46% 
LIQUIDITES ET PRODUITS DE TRESORERIE     5 214 551,26 € 5,58% 
M&G OPTIMAL INCOME FUND EURO CLASS C-I EUR 107132 5 142 336,00 € 5,51% 
CM-AM SHORT TERM BONDS IC EUR 103806,64 4 671 298,80 € 5,00% 
ISHARES $ TREASURY BOND 1-3YR UCITS ETF EUR EUR 48245 3 859 600,00 € 4,13% 
LYXOR US TREASURY 10+Y ETF EUR 110283 3 791 508,19 € 4,06% 
PICTET EUR CORPORATE BONDS I EUR EUR 208,17 2 914 380,00 € 3,12% 
AXIOM SHORT DURATION BOND FUND EUR 1085,2 1 953 360,00 € 2,09% 
OBLIGATIONS     22 332 482,99 € 23,91% 
MUZINICH EUROPEYIELD FUND HEDGED EURO H EUR 144,66 4 629 120,00 € 4,96% 
MUZINICH AMERICAYIELD FUND HEDGED EURO H EUR 116 2 088 000,00 € 2,24% 
ISHARES GLOBAL HIGH YIELD CORP BOND UCITS ETF EUR 44093 881 860,00 € 0,94% 
OBLIGATIONS A HAUT RENDEMENT     7 598 980,00 € 8,14% 
PICTET EMERGING LOCAL CURRENCY DEBT I EUR 168,51 2 696 160,00 € 2,89% 
GAVEKAL CHINA ONSHORE RMB FUND EUR 107,81 215 620,00 € 0,23% 
OBLIGATIONS PAYS EMERGENTS     2 911 780,00 € 3,12% 
AIR LIQUIDE EUR 176,12 2 817 920,00 € 3,02% 
LVMH EUR 733,6 2 714 320,00 € 2,91% 
TOTAL EUR 61,6 2 217 600,00 € 2,37% 
SAFRAN EUR 159,46 2 072 980,00 € 2,22% 
L'OREAL EUR 450,65 1 982 860,00 € 2,12% 
SHELL EUR 29,8 1 781 503,60 € 1,91% 
STMiCROELECTRONICS EUR 45245 1 447 840,00 € 1,55% 
ASML EUR 681,7 1 363 400,00 € 1,46% 
HERMES EUR 1918,8 959 400,00 € 1,03% 
CHRISTIAN DIOR EUR 707,5 707 500,00 € 0,76% 
ACTIONS ZONE EURO     18 065 323,60 € 19,34% 
NOVO NORDISK DKK 698,1 2 341 360,34 € 2,51% 
NESTLE CHF 97,51 942 823,99 € 1,01% 
ACTIONS EUROPE HORS ZONE EURO     3 284 184,33 € 3,52% 
MICROSOFT USD 376,04 4 252 691,58 € 4,55% 
APPLE USD 192,53 3 309 572,06 € 3,54% 
ALPHABET USD 139,69 3 033 167,47 € 3,25% 
VISA USD 260,35 2 591 016,01 € 2,77% 

BERKSHIRE HATHAWAY B USD 356,66 2 581 453,00 € 2,76% 

MASTERCARD USD 426,51 2 315 262,82 € 2,48% 

MCDONALD'S USD 296,51 2 146 096,08 € 2,30% 
COSTCO USD 660,08 1 791 585,99 € 1,92% 
META PLATFORMS USD 353,96 1 441 074,82 € 1,54% 
AMERICAN EXPRESS USD 187,34 1 050 853,16 € 1,12% 
UNITED HEALTH USD 526,47 952 628,25 € 1,02% 
SYNOPSYS USD 514,91 931 710,85 € 1,00% 
LYXOR MSCI BRAZIL EUR 22113 884 520,00 € 0,95% 
COCA COLA USD 58,93 853 053,47 € 0,91% 
BOSTON SCIENTIFIC USD 57,81 679 933,05 € 0,73% 
ELI LILLY USD 582,92 527 386,23 € 0,56% 
COSTCO USD 0 28 499,05 € 0,03% 
ACTIONS AMERIQUE DU NORD     29 370 503,89 € 31,44% 
LYXOR MSCI INDIA ETF EUR 26,5 2 650 000,00 € 2,84% 
TAIWAN SEMICONDUCTOR USD 104 1 975 934,14 € 2,12% 
TAIWAN SEMICONDUCTOR USD 0 7 090,65 € 0,01% 
ACTIONS ASIE     4 633 024,79 € 4,96% 
ACTIF NET     93 410 830,86 € 100,00% 

 

Optigest Patrimoine 

Afin d’offrir la meilleure transparence, Optigestion communique la liste exhaustive des titres composant ses OPCVM. 
Les performances passées ne sont pas un indicateur fiable des performances futures. Elles ne sont pas constantes dans le temps et ne font l’objet d’aucune garantie. Les frais de gestion sont inclus dans les performances. 
Ce document non contractuel a été réalisé à titre d’information uniquement et ne constitue ni une offre de souscription, ni un conseil personnalisé.  Sous réserve du respect de ses obligations, Optigestion ne pourra être 
tenue responsable des conséquences financières ou de quelque nature que ce soit résultant de l’investissement. 
Pour plus d'informations, veuillez-vous référer au DICI (Document d'Information Clé pour l'Investisseur) et au prospectus disponible sur le site internet www.optigestion.com ou sur simple demande. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMMENTAIRE DE GESTION 
 
Au cours du mois de décembre, les marchés 
financiers, vent dans le dos, ont poursuivi leur 
rallye de fin d'année. 
 
En effet, les anticipations de baisse des taux en 
2024 et la baisse de l'inflation, qui s'est stabilisée 
à 3% sur la période, ont contribué à soutenir la 
tendance positive des marchés du mois dernier. 
Le prix du baril de pétrole s'est stabilisé en-
dessous de 80 dollars, tandis que la valeur de 
l'or a continué sa progression au-dessus de 2 
000 dollars. 
 
Certains indices comme le CAC 40, le DAX et 
l'EuroStoxx 50 ont atteint leur plus haut 
historique. 
 
Au cours du mois, l’indice de référence de la 
SICAV, l’EuroStoxx 50 dividendes nets 
réinvestis, progresse de +3,21%. Optigest 
Europe de 2,21%. 
 
Le taux 10 ans français est passé de 3,018% à 
2,405% au plus bas. 
 
La SICAV a augmenté son taux d'exposition aux 
actions de 90% à 96% : une position sur deux 
ETF indiciels exposés aux valeurs de moyennes 
capitalisations a été initiée. Quelques valeurs 
déjà détenues au sein de la SICAV telles que 
BNP, Euronext et Edenred ont été renforcées. 

Décembre 2023 
Action C au 29 décembre 2023 : 158,00 € 

Encours en millions d’euros : 46,37 

PERFORMANCE CUMULÉE SUR 5 ANS GLISSANTS (BASE 100) 

 
 Optigest Europe  Indicateur de référence 

Source : Optigestion et Bloomberg 
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OBJECTIF DE GESTION 
 
L’objectif de gestion de la SICAV est de sélectionner des valeurs mobilières en vue d’obtenir une 
valorisation, un rendement satisfaisant et une performance supérieure à celle de l’indice Euro Stoxx 
50 dividendes nets réinvestis *, sur la durée de placement recommandée. 
 
 

CARACTERISTIQUES 
OPCVM relevant de la directive européenne 
2009/65/CE 
Code ISIN action C : FR0010236760 
Code Bloomberg : OPTPYEU FP 
* Indicateur de référence : Euro Stoxx 50 
dividendes nets réinvestis ** 
Valorisation : Quotidienne 
Frais de gestion annuels : 1,7940 % TTC 
Commission de souscription maximale : 3% 
maximum dont 0 % acquis à l'OPCVM 
Commission de rachat maximale : 0 % 
Gestion collégiale assurée par : Jacques de 
Panisse Passis et Nicolas de Zaluski 
Classification AMF : Actions des pays de 
l’Union Européenne 
Durée minimale de placement recommandée : 
Supérieure à cinq ans 
Souscripteurs concernés : Personnes physiques 
et investisseurs institutionnels 
Affectation des résultats : Capitalisation (part 
C) 
Date de lancement : 5 décembre 2005 
Valeur liquidative d’origine : 100 € 
Société de gestion : Optigestion 
39, av Pierre 1er de Serbie 
75008 PARIS 
Tél. : +33 1 73 11 00 00 
Dépositaire : CIC Market Solutions 
** Jusqu’au 31 décembre 2012, l’indicateur de référence 
Stoxx Europe 600 ne tient pas compte des éléments 
de revenus. A compter de 2013, la performance de 
l’indice est calculée dividendes réinvestis. Jusqu’au 
29/02/2016, l’indicateur de référence est le Stoxx 
Europe 600 dividendes nets réinvestis. A partir du 1er 
mars 2016, l’indicateur de référence est l’Euro Stoxx 50 
dividendes nets réinvestis. 

 

Optigest Europe   
FR0010236760 

PERFORMANCES MENSUELLES NETTES EN % 
 Janv Févr Mars Avr Mai Juin Juil Août Sept Oct Nov Déc Année 
2023 5,25 1,58 1,08 0,21 -1,95 1,36 1,31 -1,76 -2,63 -2,29 5,09 2,21 9,48 
2022 -8,03 -3,34 1,15 -2,65 0,21 -7,23 6,24 -4,22 -6,64 5,30 4,82 -2,59 -16,88 
2021 0,11 2,00 6,10 4,49 0,93 2,83 1,61 1,09 -4,00 3,85 -1,17 3,44 22,99 
2020 0,77 -4,35 -9,24 4,05 3,34 1,92 -0,70 2,14 -0,63 -6,00 12,94 3,47 6,13 
2019 5,01 3,55 2,25 3,04 -2,67 3,87 1,37 0,11 1,46 -0,13 3,45 1,12 24,59 

 Source : Optigestion et Bloomberg 
 

RÉPARTITION GEOGRAPHIQUE 

 

ACTIONS FRANCE          60,07%

ACTIONS ALLEMAGNE          15,11%

ACTIONS PAYS-BAS          5,20%

ACTIONS ESPAGNE          4,14%

LIQUIDITES ET PRODUITS DE TRESORERIE          3,59%

ACTIONS DANEMARK          3,53%

ACTIONS ITALIE          2,44%

ACTIONS IRLANDE          2,40%

ACTIONS SUEDE          2,39%

ACTIONS SUISSE          1,13%

PROFIL DE RISQUE DIC 
A risque plus faible 1 2 3 4 5 6 7 A risque plus élevé 

Les performances passées ne sont pas un indicateur fiable des performances futures. 
Les performances de l’OPCVM et celles de l’indicateur de référence sont calculées dividendes nets 
réinvestis. 
Le fonds présente un risque de perte en capital et sera exposé notamment aux risques suivants : 
risques de marché, de crédit et de liquidité. 

PERFORMANCES NETTES ET VOLATILITÉS 

 
Optigest Europe 

(Part C) 
Indicateur de référence * 

 Performance Volatilité Performance Volatilité 
2023 9,48 % - 22,23 % - 
2022 -16,88 % 18,17 % -9,49 % 23,79 % 
2021 22,99 % 13,43 % 23,34 % 15,26 % 
2020 6,13 % 23,02 % -3,21 % 33,02 % 
2019 24,59 % 10,73 % 28,20 % 13,11 % 

Source : Optigestion et Bloomberg 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Libellé Devise Cours en devises Valeur totale (€) % actif net 
LIQUIDITES EUR   1 056 939,14 € 2,28% 
UNION MONEPLUS IC EUR 608587 608 587,00 € 1,31% 
 LIQUIDITES ET PRODUITS DE TRESORERIE      1 665 526,14 € 3,59% 
LYXOR MSCI EMU SMALL CAP ETF EUR 340,35 1 531 575,00 € 3,30% 
ISHARES STOXX EUROPE MID 200 UCITS ETF EUR 50,48 1 514 400,00 € 3,27% 
DEUTSCHE BOERSE EUR 186,5 1 492 000,00 € 3,22% 
DEUTSCHE TELEKOM EUR 21,75 1 261 500,00 € 2,72% 
RHEINMETALL EUR 287 1 205 400,00 € 2,60% 
 ACTIONS ALLEMAGNE      7 004 875,00 € 15,11% 
INDITEX EUR 39,43 749 170,00 € 1,62% 
BANCO SANTANDER EUR 37795 718 105,00 € 1,55% 
AMADEUS EUR 64,88 454 160,00 € 0,98% 
 ACTIONS ESPAGNE      1 921 435,00 € 4,14% 
TOTAL EUR 61,6 2 772 000,00 € 5,98% 
CHRISTIAN DIOR EUR 707,5 2 264 000,00 € 4,88% 
SANOFI EUR 89,76 2 154 240,00 € 4,65% 
ESSILOR EUR 181,6 1 979 440,00 € 4,27% 
SCHNEIDER EUR 181,78 1 636 020,00 € 3,53% 
LVMH EUR 733,6 1 613 920,00 € 3,48% 
DASSAULT SYSTEMES EUR 44235 1 327 050,00 € 2,86% 
CAP GEMINI EUR 188,75 1 321 250,00 € 2,85% 
SAFRAN EUR 159,46 1 275 680,00 € 2,75% 
THALES EUR 133,95 1 272 525,00 € 2,74% 
L'OREAL EUR 450,65 1 261 820,00 € 2,72% 
EDENRED EUR 54,14 1 218 150,00 € 2,63% 
HERMES EUR 1918,8 1 208 844,00 € 2,61% 
EURONEXT EUR 78,65 1 203 345,00 € 2,60% 
AIR LIQUIDE EUR 176,12 1 047 914,00 € 2,26% 
ORANGE EUR 10304 1 030 400,00 € 2,22% 
STMiCROELECTRONICS EUR 45245 995 390,00 € 2,15% 
AIRBUS EUR 139,78 908 570,00 € 1,96% 
PERNOD-RICARD EUR 159,75 734 850,00 € 1,58% 
BNP PARIBAS EUR 62,59 625 900,00 € 1,35% 
 ACTIONS FRANCE      27 851 308,00 € 60,07% 
ACCENTURE USD 350,91 1 111 177,96 € 2,40% 
 ACTIONS IRLANDE      1 111 177,96 € 2,40% 
FERRARI EUR 305,2 1 129 240,00 € 2,44% 
 ACTIONS ITALIE      1 129 240,00 € 2,44% 
ASM INTERNATIONAL EUR 469,95 1 456 845,00 € 3,14% 
ASML EUR 681,7 954 380,00 € 2,06% 
 ACTIONS PAYS-BAS      2 411 225,00 € 5,20% 
NOVO NORDISK DKK 698,1 1 638 952,24 € 3,53% 
 ACTIONS DANEMARK      1 638 952,24 € 3,53% 
INVESTOR SEK 233,5 1 109 024,18 € 2,39% 
 ACTIONS SUEDE      1 109 024,18 € 2,39% 
NESTLE CHF 97,51 523 791,11 € 1,13% 
 ACTIONS SUISSE      523 791,11 € 1,13% 
ACTIF NET     46 366 554,63 € 100,00% 

 

Optigest Europe 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Optigest Monde   
FR0010106450 

RÉPARTITION PAR DEVISES 
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COMMENTAIRE DE GESTION 
Après le retour de l'optimisme le mois dernier, 
les investisseurs ont confirmé leur appétit pour 
le risque sur les marchés financiers tout au long 
de ce mois de décembre. Durant cette période, 
le taux souverain américain à 10 ans a continué de 
se contracter, passant sous la barre symbolique 
des 4%, pour clôturer l'année à 3,87%. Cette 
évolution a favorisé la poursuite du rebond des 
marchés financiers. Parallèlement, le dollar 
américain a enregistré une baisse par rapport à 
l'euro, atteignant le niveau de 1,10. 
Dans ce contexte, la tendance haussière s'est 
maintenue sur les marchés actions en Europe, 
avec un Stoxx Europe 600 et un CAC 40 affichant 
des hausses de +3,3%. Aux Etats-Unis, le S&P500 
en euros a progressé de +2,8% et le Nasdaq de 
+3,9%. Au Japon, la dynamique est positive à 
+3,3%. Seule la Chine dénote négativement, avec 
Hong-Kong en baisse de -1,4% ; les investisseurs 
n'étant pas convaincus par un retour immédiat 
de la croissance en Chine. 
En synthèse, le MSCI All Country World Index en 
euros dividendes nets réinvestis a enregistré une 
hausse de +3,52% sur la période. L’action C de la 
SICAV Optigest Monde a, quant à elle, progressé 
de +2,28% au cours du mois. 
Optigest Monde a maintenu son exposition aux 
actions à hauteur de 90%. Des arbitrages ont été 
effectués sur le secteur du digital, avec le 
renforcement de Synopsis, d’Alphabet et sur le 
secteur automobile avec KIA en Corée du Sud. 
Nous avons également réduit notre exposition 
aux jeux en ligne en cédant Netease, qui a été 
arbitré au profit de Intuit, leader mondial des 
logiciels de comptabilité. 
Les États-Unis représentent 60% de l'exposition, 
l'Europe 20%, et l'Asie 10%.  
À fin décembre, la SICAV Optigest Monde 
affiche une performance de +27,71% en 2023, 
surperformant son indice de référence qui lui 
progresse de +18,06%. Sur 5 ans, Optigest 
Monde enregistre une performance annualisée 
de +10,45%. 

PERFORMANCE CUMULÉE SUR 5 ANS GLISSANTS (BASE 100) 

 
 Optigest Monde  Indicateur de référence  

Source : Optigestion et Bloomberg 
Jusqu’au 25 avril 2014, l’OPCVM ne présentait aucun indicateur de référence. A compter de cette date, 
l’indicateur de référence * a été introduit. 

 

80
90
100
110
120
130
140
150
160
170
180
190

80
90

100
110
120
130
140
150
160
170
180
190

28/12/2018 28/12/2019 27/12/2020 27/12/2021 27/12/2022 27/12/2023

PROFIL DE RISQUE DIC 
A risque plus faible 1 2 3 4 5 6 7 A risque plus élevé 

Les performances passées ne sont pas un indicateur fiable des performances futures. 
Les performances de l’OPCVM et celles de l’indicateur de référence Composite* sont calculées 
dividendes nets réinvestis. 
Le fonds présente un risque de perte en capital et sera exposé notamment aux risques suivants : 
risques de marché, de crédit et de liquidité. 

PERFORMANCES MENSUELLES NETTES EN % 
 Janv Févr Mars Avr Mai Juin Juil Août Sept Oct Nov Déc Année 
2023 8,79 -0,92 5,83 -1,90 6,88 2,55 1,79 -2,04 -3,48 -1,89 7,80 2,28 27,71 
2022 -8,49 -6,26 2,07 -6,56 -3,58 -6,62 11,29 -3,83 -7,96 4,44 2,32 -8,06 -28,70 
2021 2,65 1,50 -0,15 2,56 -3,11 7,11 -0,06 2,97 -3,14 5,18 2,87 -1,99 17,06 
2020 3,02 -2,35 -7,37 7,68 1,18 4,72 2,26 6,47 -1,80 -0,61 3,96 2,35 20,21 
2019 6,98 4,34 4,01 5,36 -6,34 3,79 2,54 -0,70 0,25 -0,65 4,69 1,57 28,23 

Source : Optigestion et Bloomberg 
 
 
 
 
 
 
 

PERFORMANCES NETTES ET VOLATILITÉS 
 Optigest Monde (Part C) Indicateur de référence * 
 Performance Volatilité Performance Volatilité 
2023 27,71 % - 18,06 % - 
2022 -28,70 % 21,44 % -13,01 % 17,75 % 
2021 17,06 % 16,84 % 27,54 % 11,46 % 
2020 20,21 % 24,92 % 6,65 % 28,15 % 
2019 28,23 % 12,25 % 28,93 % 10,73 % 

 

Décembre 2023 
Action C au 29 décembre 2023 : 316,00 € 

Encours en millions d’euros : 88,82 
 

CARACTERISTIQUES 
OPCVM relevant de la directive européenne 
2009/65/CE 
Code ISIN action C : FR0010106450 
Code Bloomberg : OPTDIVC FP 
* Indicateur de référence : MSCI All Country 
World Index en euros dividendes nets réinvestis 
Valorisation : Quotidienne 
Frais de gestion annuels : 1,7940 % TTC 
Commission de souscription maximale : 
3 % maximum dont 0 % acquis à l'OPCVM 
Commission de rachat maximale : 0 % 
Gestion collégiale assurée par : Xavier Gérard, 
France du Halgouët & Nicolas Domont 
Classification AMF : Actions internationales 
Durée minimale de placement recommandée : 
Supérieure à cinq ans 
Souscripteurs concernés : Personnes physiques 
et investisseurs institutionnels 
Affectation des résultats : Capitalisation (part C) 
Date de lancement : 4 octobre 2004 
Valeur liquidative d’origine : 100 € 
Société de gestion : Optigestion 
39, av Pierre 1er de Serbie 
75008 PARIS 
Dépositaire : CIC Market Solutions 

OBJECTIF DE GESTION 
 

L’objectif de gestion est la recherche d’une performance supérieure à celle de l’indicateur de 
référence MSCI All Country World Index (ACWI) en euros, dividendes nets réinvestis *, sur la durée 
de placement recommandée. 

RÉPARTITION GEOGRAPHIQUE 
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Libellé Devise Cours en devises Valeur totale (€) % actif net 
UNION MONEPLUS IC EUR 608587 4 260 109,00 € 4,80% 
LIQUIDITES EUR   2 160 982,57 € 2,43% 
LIQUIDITES HKD   1 201 755,57 € 1,35% 
LIQUIDITES USD   229 941,04 € 0,26% 
LIQUIDITES ET PRODUITS DE TRESORERIE     7 852 788,18 € 8,84% 
ASML EUR 681,7 2 863 140,00 € 3,22% 
SAFRAN EUR 159,46 2 631 090,00 € 2,96% 
LVMH EUR 733,6 2 567 600,00 € 2,89% 
HERMES EUR 1918,8 2 494 440,00 € 2,81% 
L'OREAL EUR 450,65 1 802 600,00 € 2,03% 
FERRARI EUR 305,2 1 587 040,00 € 1,79% 
STMiCROELECTRONICS EUR 45245 1 493 085,00 € 1,68% 
CHRISTIAN DIOR EUR 707,5 1 344 250,00 € 1,51% 
ASM INTERNATIONAL EUR 469,95 1 315 860,00 € 1,48% 
ACTIONS ZONE EURO     18 099 105,00 € 20,38% 
MICROSOFT USD 376,04 4 422 799,24 € 4,98% 
META PLATFORMS USD 353,96 3 842 866,19 € 4,33% 
NVIDIA USD 495,22 3 584 330,05 € 4,04% 
SALESFORCE USD 263,14 3 571 066,68 € 4,02% 
ALPHABET USD 139,69 3 538 695,38 € 3,98% 
APPLE USD 192,53 3 396 666,06 € 3,82% 
AMAZON.COM USD 151,94 3 367 891,07 € 3,79% 
COSTCO USD 660,08 2 985 976,66 € 3,36% 
ADOBE USD 596,6 2 590 862,21 € 2,92% 
BERKSHIRE HATHAWAY B USD 356,66 2 516 916,67 € 2,83% 
MASTERCARD USD 426,51 2 508 201,39 € 2,82% 
VISA USD 260,35 2 473 242,56 € 2,78% 
ARISTA NETWORKS USD 235,51 2 450 343,80 € 2,76% 
SYNOPSYS USD 514,91 2 236 106,03 € 2,52% 
PALO ALTO NETWORKS USD 294,88 2 134 298,38 € 2,40% 
BOOKING USD 3547,22 1 604 641,27 € 1,81% 
MONOLITHIC POWER SYSTEMS USD 630,78 1 141 373,38 € 1,29% 
MSCI USD 565,65 1 023 523,03 € 1,15% 
SERVICENOW USD 706,49 1 022 694,29 € 1,15% 
AMERICAN EXPRESS USD 187,34 1 016 954,67 € 1,14% 
ZOETIS USD 197,37 982 117,98 € 1,11% 
INTUIT   USD 625,03 565 484,48 € 0,64% 
INTUITIVE SURGICAL USD 337,36 549 396,54 € 0,62% 
COSTCO USD 0 47 498,42 € 0,05% 
MONOLITHIC POWER SYSTEMS USD 0 1 266,62 € 0,00% 
ACTIONS AMERIQUE DU NORD     53 575 213,05 € 60,32% 
TAIWAN SEMICONDUCTOR USD 104 2 634 578,85 € 2,97% 
KIA KRW 100000 2 102 135,77 € 2,37% 
BYD COMPANY HKD 214,4 1 986 725,82 € 2,24% 
RENESAS ELECTRONICS JPY 2549 1 880 999,74 € 2,12% 
KEYENCE JPY 62120 677 643,74 € 0,76% 
TAIWAN SEMICONDUCTOR USD 0 9 454,20 € 0,01% 
ACTIONS ASIE     9 291 538,12 € 10,46% 
ACTIF NET     88 818 644,35 € 100,00% 

 

Optigest Monde 
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